GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
Decreto N° 227

Decreto N° 227 del Gobierno de la Provincia de Buenos Aires. Prorrogar los plazos de validez
de los certificados de dominio y anotaciones personales y disponer la suspension del
computo de todos los plazos registrales en el ambito

de la Direccion Provincial del Registro de la Propiedad.

Fhcler %:dzowé'w .
Q%Ma‘rm’c& de @qgmad Q)Sféwd

LAPLATA, 16 BR 2014

VISTO el expedients N° 2307-5603/14, por el cual se propicia
prorrogar los plazos de validez de los certificados de dominio y anotaciones
personales y disponer la suspension del computo de todos los plazos registrales en
el 4mbito de la Direccién Provincial del Registro de la Propledad, la Ley Nacional N°

17801 y la Ley N° 13798, y

CONSIDERANDO: _

Que el articulo 24 de la Ley N° 17801 permite establecer plazos
mas amplios de validez para las certificaciones de dominio y anotaciones especiales
alll reguladas, cuando las circunstancias locales lo aconsejen,

Que por su parte, el articulo 1° de la Ley N° 13798 faculta al

" Poder Ejecutivo a suspender el computo de todos los plazos registrales establecidos
por la Ley Nacional 17801 del Registro de la Propiedad Inmueble y prorrogar la
validez de los actos registrales, cuando razones extraordinarias o de fuerza mayor
asf lo justifiquen; '

Que tal como lo manifestara la Direccién Técnica del Regisiro de
la Propiedad, desde el dia 5 de marzo del presente se vienen desarrollande
inconvenientes en la prestacion de servicios por parte del personal de la Direccidn
Provincial del Registro de la Propiedad, en el marco del conflicto que sostienen los
empleados plblicos en general, por las razones que son de plblico conocimiento;

) Que asimismo, el mencionado organismo Informa que a partir del
de abril del corriente, por reguerimiento del personal, se encuentra imposibilitado el
’ ‘_.-.- ceso al edificlo impidiendo &l ingreso de la documental;

. Que en razon de ello, resulta necesario prorrogar los plazos de
gz de los certificados de dominio y anotaciones personales en el ambito de la




227

Fodon %;feo:.rfsba
Rovincia de ea/’r? teened @Ag}e‘f

ireccién Provincial del Registro de la Propiedad y asimismo, disponer la suspension
del computo de todos los plazos registrales establecidos por la Ley Nacional N°
17801 hasta tanto se restablezca la normal atencion al usuario y finalicen las
causales que motivaron el dictado del presente

Que el Director Provinclal del Registro de la Prop:edad en uso de
las facultades que le confiere el articulo 52 del Decreto Ley N° 11643/63,
concordante con los articulos 53 y 54 del Decreto N° 5479/65 y el Decreto N°
92/11B, normalizada la situacién, dictara el pertinente acto administrativo mediante
el cual se determine los alcances del presente decreto, a los efectos de evitar
errores de interpretacién en el cdmputo de los plazos;

Que ha tomado intervencién Asesorfa General de Gobierno y la
Subsecretaria de Hacienda;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas la Ley N° 13798;
Por ello,

EL GOBERNADOﬁ DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Prorrogar los plazos de validez de los certificados de dominio y
anotaciones personales presentados en el ambito de la Direccién Provincial del
Registro de la Propiedad, dependiente de la Subsecretarfa de Hacienda del
Ministerio de Economia, a partir del 5 de marzo del corriente afio y hasta tanto se

establezca la normal atencién al usuario y finalicen las causales extraordinarias que



ﬂn’w g);'&_st(&t'aa
@?mé;;qe‘a e Q%«_emﬂ @ﬁfr'mf

ARTiCULO 2°, Suspender el cémputo de todos los plazos registrales establecidos
por la Ley Nacional N° 17801 a partir del dia 8 de abril del cpr(ienta afio hasta tanto
se restablezca la debida atencién al usuario y finalicen las razones extraordinarias

sefialadas en el considerando.

ARTICULO 3°, Autorizar a la Direccidén Provincial del Registro de la Propiedad, para
que una vez normallzada la situacién, dicte el pertinente acto administrativo
mediante el cual se determine el alcance temporal dispuesto por el articulo 1°, la
vigencia de los certificados de dominio y de anotaciones personales que se
encontraren tramitando en dicho organismo, como asimismo adoptar toda otra
medida necesaria para dar cumplimiento a lo establecido en el presente.

ARTICULO 3°. El presente decreto sera refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Economia.

ARTICULO 4°. Registrar, comunicar, publicar y dar al Boletin Oficial. Cumplido,
archivar.

- .DECRETON° 227

AT AU
sttt Batakis

¥

27 ¥ 5
/ / rﬂn!ine%";%ﬁ!:gﬂgiﬁ

iy

COPIA OFICIAL.



